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1 Úvod

V průběhu lidské historie ve společnosti vznikaly a stále vznikají nové pedagogické

náhledy na vzdělávací proces. Jsou i např. takové, které se snaží odklonit od klasických

přístupů. Ve společnosti se setkáváme i s názory, které jsou razantně proti alternativám

ve vzdělávání. Jedná se o přesvědčení, že alternativní školy a jejich koncepce nejsou

tak efektivní a postupy jsou zcela odlišné od škol tradičních. Na druhou stranu se

setkáváme i s názory, které nedají dopustit na alternativní školy, a to na základě vlastní

zkušenosti nebo nastudovaných materiálů. Nic ale není takové, jaké se na první pohled

jeví. Alternativní školy se odlišují od škol tradičních, ale je otázkou, v čem konkrétně a

jak se to projevuje v praxi.

Patrně nejznámější alternativní školou v České republice je škola waldorfská. Při

studiu alternativních škol nás právě koncepce waldorfské školy zaujala nejvíce.

Z toho důvodu jsme se rozhodli, že se waldorfskou koncepcí a výukou anglického

jazyka na těchto školách budeme zabývat v této práci.

V teoretické rovině je rozebrána podstata alternativních škol, detailněji pak filozofie a

pedagogika škol waldorfských. Dále jsou v teoretické části charakterizovány výukové

metody, formy a materiální didaktické prostředky.

V praktické části práce je porovnána četnost používání zmíněných prvků výuky na

tradičních a waldorfských školách. V práci je poukázáno i na shody a odlišnosti

v používání jednotlivých didaktických prostředků. Dále jsou porovnány hodinové

dotace anglického jazyka na jednotlivých školách.

Cílem práce je na základě porovnání používaných didaktických prostředků ve výuce

anglického jazyka na školách waldorfských a tradičních ukázat, zda a v jaké míře se

waldorfské školy od škol tradičních liší či nikoli.
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Teoretická část

2 Výuka a pojetí výuky

V dnešní době je škola považována za základní prostředí pro výuku žáků. Ve škole

probíhá výuka, která je chápána „jako systematické, cílevědomé, soustavné řízení

učebních aktivit žáků, směřující k dosažení stanovených výukových cílů, tj. k osvojení

vědomostí a dovedností, k rozvoji tělesných a duševních schopností a utváření celé

osobnosti žáka“ (Nelešovská, 2005, str. 54). Obdobně vysvětluje pojem výuka i

Pedagogický slovník (Průcha, 2003, str. 288), který interpretuje Maňákovo pojetí

výuky. Podle Maňáka je výuka: „Hlavní forma vzdělávací činnosti, při níž učitel a žáci

vstupují do určitých vztahů a jejíž cílem je dosahování stanovených cílů“ Výuka je

realizována během tzv. vyučovacího (či vzdělávacího) procesu ve kterém je klíčová

oboustranná interakce mezi učitelem a žákem. Tuto podstatu znázorňujeme níže (Janiš,

2007, str. 13).

Obrázek č.1: Podstata vzdělávacího procesu (Janiš, 2007, str. 13).

Nelze opomenou funkce, které vzdělávací proces plní. Nelešovská (2005, str. 55)

předkládá 4 základní funkce vzdělávacího procesu:

1. funkce informativní (zprostředkování informací),

2. funkce formativní (formování a rozvíjení osobnosti žáka),

3. funkce instrumentální (osvojení vědomostí a dovedností se stávají nástroji,

dalších učebních činností),

4. funkce integrující (spojuje všechny výše uvedené funkce).

(Nelešovská, 2005, str. 55)

učitel

(zdroj)

žák

(příjemce)

komunikační

kanál
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Zormanová (2012) podotýká, že škola je jako vzdělávací instituce velmi stará a má

tedy dlouhou historii a tradici. Z toho důvodu má velmi často sklony k uchovávání a

využívání osvědčených způsobů práce a velké změny, které jsme ve vzdělávacím

systému či způsobu vyučování zaznamenali, jsou spojovány s velkými reformami.

Zormanová (2012) také zmiňuje, že výukové metody, jejich využívání a celkové pojetí

výuky se odráží primárně od samotného učitele a jeho přístupu k výuce, ale rovněž i

celkové pojetí výuky ve společnosti ovlivňuje vzdělávací koncepci.

Maňák (1997) podotýká, že v minulosti zde převažoval univerzální typ výuky, při

kterém učitel předával žákům informace tzv. informativní typ výuky.

V současné době se ale kromě tohoto typu výuky uplatňují i odlišné typy výuky.

Maňák (1997, str. 19) rozlišuje 4 typy výuky:

1. výuka informativní – dominantou je předávání informací učitelem,

2. výuka heuristická – dominantou je heuréza, objevování, výzkumná činnost

žáků, která je řízena učitelem,

3. výuka produkční – dominantou je produkce, praktická a pracovní činnost,

motorická aktivita,

4. výuka regulativní – dominantou je automatická regulace, řízení učební

aktivity žáků prostřednictvím programů, algoritmů, počítačů atd.

(Maňák, 1997, str. 19)

Výuka je ovšem postavena na mnoha prvcích, jako jsou např. didaktické prostředky,

cíle a obsah výuky atd. Následující Obrázek č. 2 zobrazuje základní strukturu systému

výuky. Z obrázku lze rovněž vidět hierarchii jednotlivých prvků výuky a jejich

vzájemné vazby (Maňák, 1997, str. 9). My se dále zaměříme právě na didaktické

prostředky, konkrétně na metody a formy výuky a materiální didaktické prostředky

(viz kap. 3 Didaktické prostředky).
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Obrázek č. 2: Schéma výuky (Maňák, 1997, str. 9)
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V literatuře se setkáváme se třemi základními typy pojetí výuky. Na jedné straně se

setkáváme s transmisivním pojetím výuky, které je také velmi často označované jako

tradiční (původní či prvotní) vzdělávání. Na druhé straně je zde konstruktivistické

pojetí výuky, které je využívané především v alternativních školách, o kterých bude

pohovořeno dále, či pojetí interpretativní (Slavík, 1999).

Transmisivní koncepce

Jak již bylo zmíněno, tak transmisivní koncepce vyučování je velmi často také

označována jako koncepce tradiční a to hlavně díky tomu, že tento přístup ve školách

dominoval a po dlouhou dobu byl jedinou možnou formou výuky. Výuka byla

založena na předávání poznatků a dovedností žákům, přičemž poznatky byly jen holá

fakta a učitel zde hrál roli sdělitele pravd a zdroje veškerých poznatků. Učitel svou

výuku vede a plánuje tak, aby splnil co nejlépe učební plány a obsah výuky, zatímco

žákovy potřeby, schopnosti či zvládání daného učiva, je skryté v pozadí. Během výuky

tedy žák fungoval spíše jako pasivní subjekt a příjemce informací (Zormanová, 2012).

Konstruktivistická koncepce

Zormanová (2012) předkládá i opak transmisivní koncepce a to tzv. pedagogický

konstruktivismus. Ten preferuje vlastní poznání pravd a klade důraz na cestu poznání.

Tento přístup podporuje u žáka vlastní iniciativu a motivuje žáka k práci a následné

sebereflexi svého snažení. Učitel zde nenese roli sdělitele, ale během výuky funguje

pro žáky spíše jako organizátor či průvodce, když žák potřebuje poradit či nasměrovat

v cestě jeho poznání. Ve výuce tedy převažuje proces sebepoznávání a sebevzdělávání,

protože žák nejen přichází a učí se nové poznatky, ale poznává i sám sebe a vidí, na co

všechno je schopný přijít sám a co všechno dokáže. Shrneme-li hlavní cíl této

vzdělávací koncepce, tak cílem je připravit žáky na reálný život, připravit je na nutnost

okamžitého rozhodnutí, kterou cestou budou pokračovat což v životě velmi často není

vůbec lehké a následně nést za svá rozhodnutí a činy odpovědnost.
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Interpretativní koncepce

Třetí typ pojetí vyučování označuje Slavík (1999) jako interpretativní koncepci, která

je založena na předchozích vědomostech a zkušenostech žáků a dále na nich může

stavět a navazovat tak výuku. Při tomto typu výuky je klíčová souhra učitele a žáků.

Učitel vede výuku a je oporou pro žáky při jejich interpretacích. Dále ale také, aby

mohli posunout své myšlení do bodu, kam se je snaží učitel navést a mohli tak své

vědomosti zobecňovat či byli schopni argumentovat v případě, že by někdo tvrdil

opak. Je zde podporována aktivita žáků, jejich snaha a stejně tak schopnost spolupráce.

3 Didaktické prostředky

Didaktickým prostředkem označujeme všechny materiální ale i nemateriální

prostředky, které lze využít během vyučovacího procesu. Do nemateriálních

didaktických prostředků řadíme např. organizační formy výchovy, postupy, zásady,


[…]


Třída ještě tuto hru nehrála, takže paní učitelka vysvětluje princip

hry a žáci si do tabulky mají napsat anglicky probíraná zvířata.

Paní učitelka říká jednotlivá zvířata česky a žáci mají škrtat

odpovídají položky.

Ukončení hry a vyhlášení vítěze.

Třída si otevírá pracovní sešit a třída společně čte komiks.

-ve třídě je je

jedna

asistentka
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9:12

9:20

9:25

9:29

9:33

Žáci mají za úkol odpovídat ve dvojicích na otázky pod komiksem.

Paní učitelka postupně vyvolává žáky a ti odpovídají na jednotlivé

otázky.

Žáci pracují na dalších cvičení v pracovním sešitě.

Společná kontrola řešení – pomocí interaktivní tabule učitel

promítá cvičení a žáci chodí doplňovat cvičení na tabuli. Když žáci

nevědí překlad jednotlivých zvířat, tak je paní učitelka napodobuje

a navádí tím žáky ke správnému řešení.

Poslech zvuků zvířat. Žáci mají seřadit zvířat ze cvičení podle

pořadí slyšených zvuků. Následuje společná kontrola.

Ukončení hodiny a rozloučení s žáky

* Pro interní potřebu katedry připravil T. Svatoš 07/10/2012 *

Pro potřeby semináře PPP upravila O. Kesnerová Řádková 30/9/2016
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Příloha č.9 Hospitační záznam ZŠ Schulzovy sady Dvůr Králové nad Labem

Katedra pedagogiky a psychologie Pedagogické fakulty UHK v Hradci Králové

FORMULÁŘ PRO HOSPITACI

Škola: ZŠ Schulzovy sady, Dvůr Králové nad Labem třída:5.ročník
škol. rok:2019/20 vyuč. hodina:1. předmět:Aj poznámky:

Datum:6.3. 2020 Téma hodiny: Time

Cíle: vzdělávací: Žáci vyjádří čas v anglickém jazyce.

Výchovný: Žáci dovedou spolupracovat ve dvojicích.
Tematika pozorování: Časově obsahový snímek vyučování

Údaje o hospitujícím

jméno: Veronika Sokolářová ročník: 4. aprobace: Aj/Bi

Vyučující, u které/ho probíhá hospitace: Mgr. Jitka Mácová

VLASTNÍ HOSPITAČNÍ ZÁZNAM

Časová

orientace

Charakteristika sledovaných pedagogických jevů - situací -

proměnných

Poznámky

k rozboru

7:58

7:59

8:03

8:05

8:10

Společný příchod do hodiny a uvítání.

Tréninková otázka na zahřátí – What´s your favourite subject? Paní

učitelka v Čj pokládá otázku a žáci ji mají přeložit do Aj.

Žáci mají za úkol pokládat tréninkovou otázku svým spolužákům a

zapsat si jejich odpovědi.

Paní učitelka rozdává opravené testy. Chválí žáky, někteří mají

radost, ale někteří jsou zklamaní ze svého výsledku.

Paní učitelka promítá žákům obrázek hodin a ptá se, co vidí. Paní

učitelka opakuje s žáky výrazy PAST X TO. Paní učitelka ověřuje,

zda si žáci pamatují vyjadřování hodin v angličtině.
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8:15

8:17

8.26

8:34

8:36

8:40

Paní učitelka rozdává žákům nakopírovaný model hodin.

Žáci ve dvojicích překládají napsané časy na tabuli. Paní učitelka

kombinuje digitální a ručičkový čas.

Paní učitelka promítá obrázky hodin z pracovního

sešitu-interaktivní verze pracovního sešitu a ve dvojicích mají dané

časy překládat.

Společná kontrola řešení. Paní učitelka se žáků ptá na počet chyb.

Paní učitelka kontroluje, zda žáci pochopili vyjadřování času

v anglickém jazyce – pomocí polohy rukou.

Didaktická hra – slovní fotbal. Na žácích je vidět nadšení ze hry.

Žáci sedí v lavicích a postupně říkají slovíčka.

Ukončení hodiny a rozloučení s žáky.

* Pro interní potřebu katedry připravil T. Svatoš 07/10/2012 *

Pro potřeby semináře PPP upravila O. Kesnerová Řádková 30/9/2016
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Příloha č.10 Ukázka z knihy The Pancake od Jamese H. Fassetta + úkoly k textu
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Příloha č.11 Ukázka slovníčku z knihy Ghosts at the Castle! (převyprávěl Peter

Morris)
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Příloha č.12 Ukázka seznamu nepravidelných sloves z knihy Ghosts at the Castle!
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Příloha č.13 Ukázka písně z knihy Ghosts at the Castle!
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Příloha č.14 Ukázka seznamu slovíček – seznam antonym objevujících se

v příběhu z knihy Ghosts at the Castle!
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Příloha č. 15 Ukázka tvorby 3D pomůcek – A) stavba těla hmyzu (model včely),

B) tvorba přehledu ptáků u nás

A)
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B)

88

1 Úvod
Teoretická část
2 Výuka a pojetí výuky
3 Didaktické prostředky
3.1 Výukové metody
3.1.1 Klasifikace výukových metod
3.1.2 Charakteristika vybraných výukových metod

3.2 Výukové formy vyučování
3.2.1 Výukové formy vyučování podle vztahu k osobnosti žáka

3.3 Materiální didaktické prostředky ve výuce
3.3.1 Charakteristika vybraných materiálních didaktických prostředků

4 Alternativní školy
4.1 Waldorfská škola

Praktická část
5 Úvod do výzkumu
5.1 Porovnání dotací hodin anglického jazyka na základní škole
5.2 Porovnání používaných výukových metod
5.3 Porovnání používaných výukových forem
5.4 Porovnání používaných materiálních didaktických prostředků
5.5 Závěry z výzkumu

6 Závěr
Zdroje a použitá literatura
