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Zaměření práce: Práce je rozčleněna na 2 části. V části teoretické autorka nejprve poukazuje na

pojetí výuky jako takové a uvádí některé výukové koncepce. Dále se zaměřuje na didaktické

prostředky, konkrétně na výukové metody, předkládá jejich klasifikace. Charakterizuje vybrané

metody klasické a aktivizační, alternativní. Podobně se zabývá i formami výuky a materiálními

didaktickými prostředky.

Stěžejní kapitola přináší údaje o alternativních školách. Studentka nejprve seznamuje

s alternativními školami obecně i v porovnání se školami tradičními. V kapitole 4.1 se pak soustřeďuje

na alternativní školu waldorfskou. Podrobně popisuje celou koncepci waldorfské školy, poukazuje na

pilíře, na kterých je vystavěna a přehledně je popisuje. Ke konci zmiňuje i některé reálie týkající se

waldorfských škol v ČR.

V praktické části je popsán výzkum, v rámci kterého jsou porovnány výukové metody, formy

a pomůcky, které se využívají v tradiční škole a škole waldorfské při výuce anglického jazyka.

Diplomantce se podařilo použití zmíněných didaktických prostředků sledovat na dvou tradičních

základních školách a dvou waldorfských. Oceňuji počet pozorovaných hodin, celkem 30 (13 na

tradičních školách a 17 na waldorfských). Logicky bylo zvoleno pozorování jako hlavní výzkumná

metoda.

Práce přináší přehledné a podrobně zpracované srovnání jednotlivých použitých didaktických

prostředků. Pozorování přineslo zajímavé výsledky v oblasti využití výukových metod a forem, jež se

ne vždy shodují s autorčiným předpokladem. Rozdílné výsledky byly zaznamenány převážně

v používání materiálních didaktických prostředků.

Výsledky jsou jistě obohacující nejen pro samotnou autorku jako budoucí učitelku anglického

jazyka, ale i pro případné další učitele anglického jazyka.
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Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: standardní
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Autorku prosím, aby u obhajoby:

- uvedla, jak zjištěné výsledky (porovnání používaných výukových metod, forem a pomůcek)

může využít ve své budoucí výuce,

- sdělila, zda by ona sama ráda neučila na waldorfské škole, resp. zda před výzkumem chtěla

učit spíše na tradiční či waldorfské škole a zda se její názor ne/změnil po provedeném

výzkumu, pokud ano, tak v čem.
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